平成 23 年 11 月 1 日

各 位

上場会社名：大陽日酸株式会社

代 表 者：代表取締役社長   川口 恭史

（コード番号 4091 東証第一部）

問 合 せ 先：執行役員広報部長 石川 紀一

        TEL 03－5788－8015

SDS 事業の譲渡に関するお知らせ

当社は、米国100％子会社であるMatheson Tri-Gas, Inc.（以下MTG）を通じて、イオンインプラプロ

セス用ガスである SDS（Safe Delivery Source）及び VAC（Vacuum Actuated Cylinder）のライセンス契約

を Advanced Technology Materials, Inc.（以下 ATMI 社）と締結し、当社グループが全世界での独占的

な販売を行っておりましたが、今般、日本市場を除く当該事業を ATMI 社へ譲渡することといたしまし

たので、お知らせいたします。

なお、今回の事業譲渡と並行し、当社グループといたしましては、半導体並びに太陽電池向け材料

ガスの開発など、引続きエレクトロニクス関連事業への注力を行ってまいります。

記

１． 事業譲渡の概要

  MTG と ATMI 社は、1996 年より SDS 及び VAC 製品の製造・販売に関するライセンス契約を締結し、

MTG が受託製造を行い、当社グループにて全世界での独占的な販売を行ってまいりました。

  今般、MTG と ATMI 社との間で日本を除く全世界での当該事業を有償にて譲渡することで合意し、

当該契約を解除することにいたしました。

２． 今後の SDS/VAC 事業について

１）日本での販売事業

当社と ATMI 社は、新たに日本での契約を締結し、従来通り当社による販売を継続いたします。

２）日本以外での販売事業

  移行期間を経て、ATMI 社へ引き継がれます。移行期間中にスムーズな移行が行われるよう

MTG 及び当社グループ会社が顧客対応などのサポートを行います。

３）製品製造

従来通りATMI社とMTGにて製造が行われます。また、日本国内の製造体制も変更ありません。

３． 事業譲渡による影響額

譲渡価格は 95 百万ドル（約 70 億円）となります。本件事業譲渡に伴い、譲渡益が計上される予

定ですが、金額につきましては現在精査中でありますので、判明し次第、速やかにお知らせいたし

ます。

以上